UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO                       Độc lập  - Tự do -  Hạnh phúc

Số:               /SGDĐT-GDTrH

V/v tăng cường công tác bảo đảm trật

tự, an toàn giao thông những tháng

cuối năm 2023, Tết Dương lịch 2024

và Tết Nguyễn Giáp Thìn

    Bình Phước, ngày         tháng 12  năm 2023

Kính gửi:

- Các phòng Giáo dục và Đào tạo;

- Các trường THPT, THCS&THPT;

- Các trung tâm GDTX, GDNN-GDTX.

Thực hiện Thông báo số 368/TB-UBND ngày 28/11/2023 của UBND tỉnh về

Thông báo kết luận của đồng chí Chủ tịch UBND tỉnh Trần Tuệ Hiền - Trưởng ban

An toàn giao thông tỉnh tại Hội nghị trực tuyến giao ban công tác bảo đảm trật tự, an

toàn giao thông 10 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ những tháng cuối

năm 2023.

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện một số nhiệm

vụ bảo đảm trật tự, an toàn giao thông. Đặc biệt là dịp nghỉ Tết Dương lịch 2024 và

Tết Nguyên đán Giáp Thìn như sau:

1. Tiếp tục phối hợp với ngành Công an thực hiện có hiệu quả Kế hoạch phối

hợp số 277/KHPH-CAT-SGDĐT ngày 07/12/2022 giữa Sở Giáo dục và Đào tạo và

Công an tỉnh về tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về

trật tự, ATGT trong các cơ sở giáo dục giai đoạn 2022-2025. Trong đó, luôn đổi

mới về nội dung, hình thức tuyên truyền để các em học sinh dễ nhớ, dễ hiểu, dễ thực

hiện.

2. Tập trung tuyên truyền, giáo dục pháp luật cho học sinh về an toàn giao

thông đường bộ, các quy định về tín hiệu giao thông đường bộ, biển báo hiệu giao

thông đường bộ (biển báo cấm, biển báo nguy hiểm, biển hiệu lệnh, biển chỉ dẫn) về

màu sắc, hình dạng; hiệu lệnh của tín hiệu đèn giao thông, hiệu lệnh và chỉ dẫn của

báo hiệu đường bộ, hiệu lệnh của Cảnh sát giao thông.

Hướng dẫn kỹ năng ngồi trên xe đạp, xe đạp điện, xe gắn máy, xe mô tô, xe ô

tô, xe buýt an toàn và đi bộ an toàn; quy định độ tuổi của người điều khiển xe mô tô,

xe gắn máy; quy định bắt buộc về đội mũ bảo hiểm; các kỹ năng bảo đảm an toàn

khi tham gia giao thông; cảnh báo các lỗi vi phạm thường mắc phải, nguy cơ xảy ra

tai nạn, nguyên nhân, hậu quả của tai nạn giao thông.

2

3. Tiếp tục đưa nội dung chấp hành trật tự, an toàn giao thông tiêu chí thi đua

để đánh giá, xếp loại rèn luyện học sinh trong từng học kỳ và năm học. Đồng thời,

đưa nội dung bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đối với học sinh vào một trong

những tiêu chí đánh giá thi đua hàng năm đối với các cơ sở giáo dục, cán bộ, nhân

viên, giáo viên.

4. Hàng năm, tổ chức cho giáo viên, học sinh ký cam kết chấp hành tốt Luật

Giao thông đường bộ và bảo đảm an toàn cho học sinh khi tham gia giao thông; tổ

chức cho phụ huynh ký cam kết không giao xe cho học sinh không đủ điều kiện điều

khiển, đồng thời phải có sự kiểm tra, giám sát chặt chẽ.

5. Các cơ sở giáo dục tăng cường phối hợp với lực lượng Công an và gia đình

trong việc quản lý và giáo dục học sinh nghiêm chỉnh chấp hành quy định pháp luật

về trật tự, an toàn giao thông, trong đó chú trọng công tác trao đổi thông tin về vi

phạm trật tự, an toàn giao thông của học sinh giữa lực lượng Công an tới nhà trường

và từ nhà trường tới gia đình để cùng quản lý và giáo dục học sinh về an toàn giao

thông.

Nhận được Công văn này, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Thủ trưởng các

đơn vị nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh;

- Ban ATGT tỉnh;

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Như trên;

- Các phòng thuộc Sở;

- Lưu: VT, GDTrH.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-08T16:38:23+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Nguyễn Văn Thành<nguyenvanthanh.sgd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-11T08:31:50+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Hồng Thắng<phamhongthang.sgd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-11T08:47:37+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Ngọc Thắng<tranngocthang.sgd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-11T10:05:47+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-11T10:05:48+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-11T10:05:53+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-11T10:05:57+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!